
PILAR 	ZN 
PROUTO$ E 	 / 

ENGENHARIA 	 /zCOMISSÃO 
. 	 .. . 	I,DELtCIT4ÇÃo 

1 E íJLH4NQ.a. & 

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS 	\ , 

frv3O 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ - ESTADO DO CEARÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE ARNEIROZ/CE 
REF.: TOMADA DE PREÇOS N 2  2023.11.23.1 

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 19 de dezembro às 09h:00min (nove horas). 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE 
INTERLIGA AS COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO AlUA NO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-.CE, CONFORME ANEXOS. 

• DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE RECEBI A DOCUMENTAÇÃO DA PILAR PORJETOS E ENGENHARIA, 
INSCRITA NO CNPJ W 38.397S5410001-52, REFERENTA AO PROCESSO DE LICITAÇÃO CITADO, SENDO DOIS 
ENVELOPES DEVIDAMENTE LACRADOS, O ENVELOPE N "01" COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E O 
ENVELOPE N "02" COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS. 

e VALOR ESTIMADO GLOBAL: 482.892,45 

Lavras da Mangabeira/CE, 	de /&C44'L17 	de 2023 

Assinado digitalmente por MI SAC 	
MISAC TORQUATO 

TO RQ UAT o Razão: Eu sou o autor 
deste documento GONCALVES Localização: LAVRAS DA 

AMANGABEIRA 
Foxit  Reader Versão: 9.5.0 

MISAC TORQIJATO GONÇALVES 
CPF:048.860.293-96 

RG:2002095059524 55P/CE 
SOCO ADMINISTRADOR 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
RUA PREFEITO WIL SON SA, I23', CENTRO, LAVRAS 04 MANGABEIRA-.CE, í1 P o3390-000 

ntgengt.nhai iaeprojetos®gmail com (88) 9 9944-2059 f 9 99710-8230 19 927-0230 
Pagina 1 de 1 



PILAR 	.r" 
PROJETOS E 

ENGENHARIA 	 - 	' ç4.) 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ - ESTADO DO CEARÁ 	 - 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE ARNEIROZ/CE 	 - - - 

REF.: TOMADA DE PREÇOS  NLI 2023.11.23.1 	 -. 

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 19 de dezembro às 09h:OOmin (nove horas). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE 
INTERLIGA AS COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO A JUÁ NO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS. 

CARTA-PROPOSTA 

Prezados senhores, 

Apresentamos a Comissão permanente de licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ ICE, a nossa proposta de 

preço para o objeto do edital TOMADA DE PREÇOS N2 2023.11.23.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO 
A JUÁ NO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS, conforme planilha em anexo, parte integrante deste 

processo, com Valor global na ordem de R$ 466.806,22 (Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil Oitocentos e Seis reais e Vinte e 
Dois centavos), com prazo de execução de 04(quatro) meses, conforme o edital e contados a partir da assinatura da ordem de 
serviço. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da TOMADA DE PREÇOS N9 2023.11.23.1, nos comprometemos a assinar o termo de 

contrato no prazo determinado no instrumento de convocação, indicando para esse fim o senhor Misac Torquato Gonçalves, 

brasileiro, solteiro, empresário; RG: 2002098069524-SSP/CE, CPF: 048.860.293-96, como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta de preços será de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data 

de apresentação dos envelopes indicados sob os números "01" e "02", contendo respectivamente as documentações de 

habilitação e propostas de preços, e que o prazo de garantia da obra será de OS (cinco) anos, a contar da data de sua entrega 

definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação bem 

como seus anexos e que serão executados conforme exigência do edital e contrato, e que serão iniciados dentro de um prazo de 

até 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço. 

Observações: 

4• Declaro que temo pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1-Projeto Básico deste 
edital. 

+ Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias 
à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 

• Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 

• Carga, transporte, descarga e montagem; 

• 	Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 

• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas elou quaisquer infrações; 

• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenómenos da natureza, da infortunística e de 

responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante elou a terceiros, gerados direta ou 

indiretamente pela execução das obras elou serviços; 

Razão social da empresa proponente: MTPROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA'-ME; 

Endereço da Empresa Proponente: Rua Prefeito Wilson Sá, n2123A, Centro — Lavras da Mangabeira/CEARÁ; 

CNPJ da empresa proponente: 38.397.95410001-52 

N2 da conta corrente: 27738-0 	Agência: 0940-7 - BANCO DO BRASIL 

Lavras da Mangabeira/CE, 18 de dezembro de 2023 

MISAC 
TORQUATO - 	 cOR. 	 «à.,ntn, Ott 

	

- 	 O4O. cflMCfl'To 

Go N CALVES • 	 .  
LAVRAS DA IJANGAVRJcS 

	

04886029396 	 . 
MISACTORQUATO GONÇALVES 	 hL4:n!guP

34717" 
cpF:o48.86o.293-ss ivil

RG:2002098O69524SSP/cE  
SÓCIO ADMINISTRADOR 

M T.PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA tWA 

RUA PREFEITO WILSON sÁ, 123, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA—CE, CEP63300-000 

mtgengenhariaeprojetostglgmaul com (88) 9351-1672 
Página 1de 13 



Ofl oj,- 
O? 

cli 

a: 	a: 

c c  0) 0) co 
CO 

o, 

p- o 
O) 

LO 
LO 

ti) 
O) 

co 
O) CO 

e, 
a: 

O) 
e 

LO 
LO 

ifl LO co o te a: e e e 

0< 

O) cq ti- 

e te O') C') O) 
e 

o co 'q o co ri) ti. o o L t- o iS co o o) iS  Vf 

a: 
a: oe 

a: 
te com 

a:rEu 
Í&N LJ 

co 
O 

cÇ 
O o o o 3 

0) O) LO (V)  
coo ci)t- LO 

iS N- oÇj c5Çç 'co 
cli CM LO  i" - -- 

o o o 
1- 	o 	 c ooc 	• t 

- 
Is 

a 

- 

w • 	O C 

- -zoo< 	Iz 
O 
E 

& Qo 	s 

a: 
o NO, 

4 
O 	o, 

d> 

1< 

z 

4 

o 

4 
-J 
a 

0 

UJI 
— -- — — — 

— 
tu 

i--  __ -ç --------- --------- — 
'2 LI- LI- L 2 

< o Z 2 Z Z co 5 õ5 5 
— a--- -_L — 

IZ 

E 
a: 

00 W0 W 

UJLU ZZ o N fl. D U 9 

2 ° Qj 
orno (D(" 

c -  '-< w 
w 
00 LO 

4fl 
O NCC 

D_ w 0 LL 
o 

00 j< a: O) <Ø O O 
a:ca: <o j< 2 

22 a: - oa:n _ g 
w O -J O DC UI W< CZ._-w W-z o 

i. li o 
9 O O LL0 z 

-I O co co. 2 O o 
co 

O 'Co a: 0C) Ct9a: 9 - a: ° a rnQO z 
- o g0 a: > O C (DO o 2 

o Lu w(Ojjj - jO 
UW 

UiC'4 E w 

00 2 o < E < S2 o< 
r3 w 40 o o w wa:o 0,wLx 

Õu 
< w 

00 o >< -°w w<w o < 0 0 & wO Q- hO c í W 
00< ' 

a:2 , o 
-- E- 

o 0CuflU 
o'C't' o$cc w0a: OE- CD 

C 2 a:< 
Ii 

til a: < a ! , 4Owu0 
E- O 

PC a: 
CO CC O ° c5t-w 2 a: LI-Co 

Q)50 w a 

w 
82 g ccaIa:a: 

z < 0 9' 
>a: o °  tu 

a:oC-10E- wWwcouw 
a:0,ç<<a: o 

J o ffl e 2O 
III 5 Q ' O')I_ OCOE- 1UOO1IJWQCCO O- tu 

jL92E-O.c YatE!±Y a. 
- 

O 8 

o 

 'zfl3O 

U° 

CO 
 

cli  2W F 



Lo 

a 
o 

Lr2 	2° 
o. 
0, o, 

.92 0.44 

LUUJ Lo 
.zo0< o, 

CD 
w w 1J 

ru0r 1 
oca o 

o 

2Q2 
Lo 

C1) 
o 

'5 
c 
4, 
Lo 
Lo 
o 

.4 e a 
:1 C 

Wo 
Lii < o 
<o — o,  o _ 

1-. 
« zw 

2 
.4 UJW 
—II 00 

0. Q9 

DE U& 
AN 

w o 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRk CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA DATA: 18/12)2023 SDI: 2703% 

PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS UD'4TE veosÃo t~ MES - Rir. COMUNIDADES DE5QQ1JEIftOAJUÁNQMUNIC(pjDDE M ARNEIROZ-CE. CONFORME ANEXOS SEJNFRA 027,1 COM DESONERAÇÃO 82.85% 47.70% 05202l 
Á 

LOCAL: COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO A JUÁ NO MUNICÍPIO DE OIRO 202a54 COM DESDNERAÇÂO . - 07)2023 
ARREIROZ-CE SINAPI 2022/00 COM DESONORAÇÃO 8355% 47,45% 052022 
PREFEjRA MUNICIPAL DE ARNEIROZCE CLIENTE: CO0P4nçOe PRDPRIA 0.00% 0.00% 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL 	% 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 3.996,84 	0,86% 

2 MOVIMENTO DE TERRA R$ 138.748,67 	29,72% 

3 ESTRUTURA R$ 236398,71 	50,73% 

4 PAVIMENTAÇÃO R$ 77,769,12 	16,66% 

5 SINALIZAÇÃO R$ 9.494,88 	2,63% 

VALOR BOI TOTAL: 	R$ 99.319,83 	100,60% 

VALOR ORÇAMENTO: 	R$ 387486,39 

VALOR TOTAL: 	R$ 466.806,22 

Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil Oitocentos e Seis reais e Vinte e Dois centav ,  

/ ? 
DÍUWAçAØ Y 

1E, FflLHAuQ5 

\Y 	IWbrira 

NJ'è/vD 

M 7 PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 	 Página 4 

RUA PREFEITO WILSON sÁ. 123a,  CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 63300-000 
mIgengenhariaoprojetOsgrnaiI.ODrn (88)9 93514572 	 ALse  

ceRA Sta&nrr 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBR& CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA DATA: 1811212023 BOI z 270391. 
PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS - 	OtiTE FONTE  - 	VERSAO 	- Hora 	- 	MCC - - NU'. COMUNIDAUESDE BOQUEIRÃO AJUÃNQMUNICÍPIOIJE 

____________ ARNEIROZ.CE, CONFORME ANEXOS 3~ 027.1 COM DESONERAÇÁC 83O5% 	47,75% 05,2021 
1 

LOCAL: COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO AJUÁNOMUNICÍPIODE SICRO 2021)O4 COM DESONERAÇÂO - 2023 
0ZE s~ 202208 COM oEsowEnAçAo  

CLIENTE: 

1.1. 742091001, PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (M2) 
tf4 N _ 

Material FOICE UNI!) COEFICIENTE PREÇO\(IRIG 
 TAL 

00004813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA 
GALVANIZADA N. 22*,  ADESIVADA, DE *24  X  1,2* M (SEM POSTES 
PARA FIXACAO) 

SINAPI M2 100000000 

N 
'." 

Rdtirii8 4O0d 

'R 
00004491 PONTALETE 7,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIÃO - BRUTA 
SINAPI M 4.00000000 P8 9,86 P83944 

00005075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA IS X 30(23/4 X lo) SINAPI KG 0,11000000 P8 14.83 P8 1,63 

00004417 SARRAFO NAO APARELHADO '2,5 X 7 CM, EM MACARANDIJBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA 

SINAPI M 1, 0000000 R$ 7,21 R$ 7,21 

TOTAL Material: R$448,78 

Mão de Obra com Encargos Complemenlaroa FONTE UNO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88262 ECARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,00000000 P8 22,12 P8 22.12 

88316 [SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,00000000 R$ 16,83 P8 33.86 

TOTAL Mão de Obra com Encargo. PC 55,78 

Sersça FONTE UNO ÇOEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA 
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021  

SINAPI M3 0,01000000 R$ 345,17 R$3,46 

TOTAL Serviço: R$ 3,46 

VALOR: [ 	RS 508,02 

12. C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ $000 M2) (M2) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00100000 R$ 69,3500 P8 0,0694 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA H 0,00200000 P8 0,6200 P8 0,0012 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA II 0,00200000 P8 1,2300 R$ 0,0025 

TOTAL Equipamento Custo Horârio: R$ 0,0731 

0480 da Obra 	 - FONTE UNI!) COEFICIENTE PREÇO UNiTÁRIO TOTAL 

10037 AJUDANTE SEINFRA H 0,00400000 R$ 16,7700 P8 0,0671 

12382 NIVELADOR SEINFRA 1-1 0,00200000 P8 24,8600 P8 0,0497 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000 P$30,3400 P800507 

TOTAL Mão de Obra: PC 01775 

VALOR: R$ 

2.1. C3182 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1'CAT ATÉ 200M (M3) 

Equipamento Custo Horário FONTE UNI!) COEFICIENTE PREÇO  UNITÁRIO TOTAL 

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00274510 R$ 45,2800 P8 0,1243 

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3(CHP) SEINFRA H 0,01686275 R$ 143.8600 P8 2,4259 

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 R$ 80,8200 RS 0,0158 

10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 P8 256,6100 RS 2,4660 

10666 TRATOR DE ESTEIRAS CAMuiINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 P8 70,7800 R$ 0,0000 

10779 TRATOR DE ESTEIRAS CILAMINA EESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 R$ 217,8700 RS 2,1360 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LEDA 	 Página: 

RUA PREFEITO WILSON SÃ, 123, CENTRO. LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 63300-000 - . -' 
rntgengenhatiaeprojetosigrnaiI.com  (86)9 93514612  

t'R&44547171U   

um tctnuac 	 Coreçoáçile 	 PROPRL&  

/11 COM#sg4o 
/ £ OEIwnt,j y 

1 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

ro 	
- 	

- 	 VEIISAO 	. 	 HORA 	ME, 	FF. 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSIRUÇÂODE UMA DATA: 13)1212023 	 BOI: 27,03% 
PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO AJUÁNOMIJNICIPI0DE 

• 
ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS SEINFRA 	027.1 COM DESDNERAÇAO 	83105% 	47,75% 	050021 

' 	 À 
SICRO 	202384 COM OESONERAÇAO 	 'O7I2U23 LOCAL: COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO A JUA No MUNICÍPIO DE 

APNEIROZ-0F SIN?Pr 	202'0S COM DESONERAÇAQ  ,0S22 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ.CE cooposse 	 PROPRIA 	7 	4b% 	0,00% 

Mão deObra 	 . 	
: 

FONTE UNIO COEFICIENTE 

- 12543 1 SERVENTE 	 - 	 - 	 - SERA INF H 1 0.02941 176t ' 	 S01I5FT <j4 
TOTAL MSb4cOf'3'J$4574J 

	

VALOR: 	Rã 

2.2. CO329 ATERRO CICOMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S!TRANSP4 (M3) 

Equipamento Custo HorárIo 	 FONTE 	DM10 	COEFICIENTE 	PREÇO UNITÁRIO 	TOTAL 

10706 	CAMINHÃO TANQUE 6.000 1 (CHP) 	 SEINFRA 	1  H 	0,03500000 	R$ 1236300 	R$ 4,3271 

10725 	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHIO) 	 SEINFRA 1  H 	0,03500000 	R$ 39,8200 	Rã 1,3937 

	

TOTAL Equipamento Custo Horário: 	Rã 5,7208 

[Mão de Obra FONTE DM10 COEFICIENTE 1  PREÇO UNITÁRIO 1 	TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1 	1,05000000 R$15,5500 Rã 16,3275 

TOTAL Mão de Ohm;1 	R$ 16.3275 

SeMço FONTE UNID COERCOENTE PREÇO UNITÃRIO TOTAL 

C3129 AREIA DE CAMPO -EXTRAÇÃO SEINFRA M3 1 	1,10000000 R$3,6400 R$4,004D 

	

TOTAL SeMço: 	Rã 4,0040 

	

VALOR: j 	R$ 2 

2.3. 2003707 Lastro de areia comercial- espalhamento manual (m 

	

MÃO DE OBRA 	 UNIO CONSUMO SAlÁRIO HORA 	HORÁRIO 

P9824 	1 Servente 	 1 Ii 	1 1,00000000 	1 	18,46291 	18,4629 

Custo Horário da Execução: R$ 18.4629 

Produção da Equipe: 6,25000 

Custo Unitário da Execução: Rã 2,9500 

Custo do FIC (0.00453); Rã 0,0133 

MATERIAIS UNtO CONSUMO 
uo uio 

MoDal Areia grossa 1 	m 1,00000000 1 	Rã 119,6300 Rã 119,9800 

TOTAL MATERIAIS: 1 	Rã 11998001 

TRANSPORTE-TEMPO FIXO UNIDADE 1 	CODIGO 1 	CONSUMO PREÇO UNITÁRiO 

M008I Nela grossa (Caminhão basculante com capacidade de 10 rn' - 188 
I<W)  

t 5914647 1,50000000 Rã 1,8300 

1 CUSTO UN!

274OS]D 

 

Rã 

	

1 	TRANSPORTE- TEMPO FIXO: J 	R$2,74501 

MOMENTO DE TRANSPORTE 	 UNO QUANTS)ADE 	
RP 	 1' 	

CUSTO UNITÁRIO 

	

DM1 1 Rã 	DMT 	Rã 1 DM1 	Rã 

M0081 	INela grossa (Caminhão basculante com capacidade dolo 1 1km 	1,50000000 1 	0,00 R 1 2000 	0,00 ÍR$ 1.0000 1 	0,00 Rã 0.aaDO 1 	Rã 0,0000 

	

MOMENTO DE TRAIJSPØRTE: 	Rã 000001 

	

1 	Custo Direto Total: 
I 	

R$1  

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

	

RUA PREFEITO WILSON sÃ, 123. CENTRO. LAVRAS DA MANGABEIRA-CE, CEP 63300-000 	 g 	-v' 	3.» 
mtgengenhar1aeprojetosgmai1.comn (88)9 9351-1672 	 su 

35471710' 

	

f Ç' 	l.flSlW60Ofl 

/ - DE UCÍLACÃO P' 

	

TOTAL EQUIPRBÇtOtO 	 4$j1 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 

FONTE VERSÃO 1~ MER 	REF, 

APNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 82,85% 	47,76% 	0&!2021 

COMUNIDADES DE 900UEIRAO A JUA No MUNICÍPIO DE SICRO 2023/04 COM DESONERAÇÃO - 	 - 	07i2023 

.4fil'IEIROZ.CE SINAPI 2629)08 COM DESONERAÇÃO 83C'ls' 	09/2022 

PREFEII1JRk MUNICIPAL DE ARNEIROZ-CE C,etús9e FROPRLA ,,,oaCffi4 i  
/n5 cossko 1S' \ 

j 	FOIHAN°.a33 
_DLWITAÇM1J9\ 

3,1, C0829 CONCRETO CICLÓPICO FCK 10 MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (SITRANSP) (M3)  

Mao de Obra 	 j 	FONTE 	UNO 	COEFICIENTE 	PRE 	UNtTÁ 	,1OTAI. 

12391 	PEDREIRO 	 SEINFRA 	H 	2,00000000 	R$D2 	tt-R$' 1,5400  

12543 	SERVENTE 	 SEINFRA 	H 	1000000000 	R$ 15,5500 	R$ 1555000 

TOTAL Má. de Obre: 	R$ 197,0400 

Serviço 	 FONTE 	UNE) 	COEFICIENTE 	PREÇO UNITÁRIO 	TOTAL 

03268 	CONCRETO PNIBR., FCK=IOMPa COM AGREGADO PRODUZIDO 	SEINFRA 	M3 	0,70000000 	R$315,5400 	R$ 220,8780 
(8/TRANSE.)  

03227 	PEDRA DE MÃO/POLIÉDRICA 	 SEINFRA 	1 	M3 	0.30000000 	R$ 34,8700 	R$ 10,4610 

TOTAL SeMçc: 	R$231,3390 

VALOR:! 	
R$ 428,38 

3.2. 96540 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, E17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF0812017 (M2)  

Equipamento Custo Horário 	 FONTE 	UNE) 	COEFICIENTE 	PREÇO Ut4ITARIO 	TOTAL 

91693 	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 	SINÁPI 	CHI 	0,05900000 	R$ 20,29 	R$ 1,19 

DE SHP, COM COIFA PARA DISCO lO' -CHI DIURNO. AF_08)2015 

91692 	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 	SINAPI 	CHP 	0,02300000 	R$ 21,81 	 R$ 0,49 
DE SHP, COM COIFA PARA DISCO 10' - CHIO DIURNO. AF_081201 5 

TOTAL Equipamento Custo Horàiio: 	 R$1,68 

Meterrel 	 FONTE 	OMItI 	COEFICIENTE 	PREÇO UNITÁRIO 	TOTAL 

00001358 	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE 	SINAPI 	M2 	0.33400000 	R$ 51,94 	R$ 17,34 

RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 
MM, E = 17 MM  

00002692 	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 	SINAPI 	L 	0,01000000 	R$ 8.48 	R$ 0,08 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA  

00004491 	PONTALETE '7,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 	SINAPI 	M 	1,55300000 	R$ 9,86 	R$ 15,31 

REGIAO - BRUTA  

00020247 	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 1 (11/4 X la) 	 SINAPI 	KG 	0,01100000 	R$ 16,42 	R$ 0,18 

00005073 	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24(21/4 XII) 	 SINAPI 	1(0 	0,03400000 	R$ 15.11 	R$ 0,51 

00040304 	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27(21/2 XII) 	SINAPI 	KG 	0,02700000 	R$ 18,31 	R$ 0.49 

00004517 	SARRAFO '2,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 	SINAPI 	M 	1,73600000 	R$ 3,45 	R$ 5.98 

REGIÃO - BRUTA  

00006189 	TASUA NÃO APARELHADA '2,5 X 30' CM, EM MACARANDUBA, 	SINAPI 	M 	0,60000000 	R$ 27,34 	R$ 16,40 

ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO 	BRUTA  

TOTAL Materiel: 	ES 5E28 

Mão de Obra com Encargos Complementares 	 FONTE 	UNI!) 	COEFICIENTE 	PREÇO UNITÁRIO 	TOTAL 

88239 	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 	SINAPI 	H 	0,88100000 	Rt 18,05 	- 	R$ 15,90 

88262 	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 	SINA?! 	
) 	

H 	2,20900000 	R$ 22,12 	R$ 48,88 

TOTAL Mão de Obra com Encargos 	0$ 64,75 
Complementarea:  

-. 	 VALOR4 	R$ 122,73 

13.3. 95571 TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, 
INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NIVEL DE INTERFERÉNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF2/2015 (M) 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Página: 7 

RUA PREFEITO WILSON sA 	 63300-000

mtgengenhariaepmjetos@gmai1.com 

 CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 633000 
mtgengenhadaepIOjetOSlgmaiI.COm  (88)9 9351-1672  Os'I 

CÍtS4JP35471710E 



,7v4n.JIrÁ1z \ 
(t ffN181tQ42fl 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTO 	j 	OFUfI 

OBRA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA DATA: 18/12)2023 	UJBOL 
PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES 0E BOQUEIRÃO AJUÁNOMUNICÍPIDDE 

FONTE 	 vt'sAo 	 988 - 
ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS SEP4FRA 	U2Z1 COM 05$ONERAÇÃO 	e 

P SICRO 	2023.04 COM DESONERAÇÃO 	\. çy LOCAL: COMUNIDADES DE 000UEIRÂO A JUA No MUNICIPIO DE 
ARNEIROZ-CE ~12022J05 COM OESDNERAÇÃD 	83.% 	'4fÇ J152V72 

CUENTE: PREFEFPJRA MUNICIPAL DE ARNEIROZ-CE Capostças 	 PRDPRL& 

Euppamantn Custo HorárIo FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

5632 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 MB, 
PESO OPERACIONAL 17 T, POTENOIA BRUTA III H  - CHI DIURNO. 
AEO6!20I4 

SINAPI CHI 0,18600000 R$ 7840 R$ 14,58 

5531 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, 
PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP 
DIURNO. AF_061201 4  

SINAPI CHP 0,08800000 R$ 210,43 R$ 1851 

TDTAL Equipamento Custo Horário: R$ 33,09 

Malorial j 	FONTE 	- UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

0000nsi fTUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE! 
P51, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIÂMETRO NOMINAL DE 4001 

SINAPI M 1,03000000 R$ 63,81 R$ 65,72 

TOTAL Material: R$ 65,72 

Mac de Obra com Encargos Complemenlares FONTE UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

86245 ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,41500000 R$ 14,65 RS 6,16 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,03100000 R$ 16,83 R$ 13,98 

TOTAL Mâode Obra cornEncargos 
Complementares:  

R5 20,14 

Sereiço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_OB/2019 

SINAPI M3 0,00200000 R$ 573,68 R$ jI4 

	

101ALsarviço:) 	N31,141 

	

VALOR:j 	R$`120 -91 

4.1. 94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIAI BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_0512021 (M3)  

Equjpanisnlo Custo Horário FONTE UNE) COE 	SENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88831 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE 
MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, 
SEM CARREGADOR - CHI DIURNO- AF_1012014  

SNAPI CHI 0,77870000 MS 0.38 R$O,29 

88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE 
MISTURA 280 1, MOTOR ELÉTRICO TRIFASICO POTÊNCIA DE 2 CV, 
SEM CARREGADOR - CHP DIURNO- AF_1O/2014  

SINAPI CHP 0,82590000 R$ 4,90 R$ 4,56 

TOTAL Equipamento Custo horário: 15$ 1,85 

Mater,aI FONTE UNiU PREÇOUNITÁRio TOTAL 

00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDNFORNECEDOR (RETIRADO NA 
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)  

SINAPI M3 0,75580000 R$ 147,00 R$ 88,42 

00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 11-32 SINAPI 6(0 322,97770000 RS 0,63 R$ 203,47 

00004721 PEDRA 	BRITADA 	N. 	4 	(9.5 	a 	19 	MM) 	POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR. 	SEM 	FRETE  
SINAPI M3 0,56720000 R$ 84.33 R$ 4951 

TOTAL Material: Rá 341,40 

Mao de Obra com Encargos Complementares FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONMIPJMISTURADOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES  

SINAPI H 1,60460000 R$ 47,54 R$ 28,44 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,53330000 RS 16.83 R$ 42,63 

TOTAL Mao de Obra som Encargos P57077 

-- 	 VALORLj 

 

R$ 414,02 

4i00021 141 TELA DE AtO SOLDADA NERVURADA, CA-GO, Q42, (1,48 KG)M2), DIAMETRO DO FIO =4,2 MM, LARGURA= 2,45 X 50 M DE 

COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 XIS CM (M2)  

Metanol 	 - 	
FONTE 	UNIU 	COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 	TOTAL - 

%1 T PROJETOS F SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 	
Pág'ri.:-S 

RUA PREFEITO WILSON sÃ, 123-, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 63300-000 	 -' 

mtgengenhariaeprojetos1gmaiLCom (68)99351-1672 	 . lá clivi 
ap 	3547EV/ti 

2 

o 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
6ÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA bATA: 18)12/2023 
1 MOLHADA NA LOCALIDADE OUE INTERLIGA AS FONTE 	 WRSÃO 
DESDE BOQUEIRÃO AJLIÁNOMUNICEPIODE - 	 - 	 - 	 - 	 - 

-CE, CONFORME ANEXOS SEINFRA 	627.1 COM DESONERAÇÃO 

066 DE BOQUEIO A lUA NO MUNICÍPIO DE SICRO 	2028/04 COMOESO84ERAÇÃO 

-CE SINPI 	2022E6 COM DESONERAÇÃO 

A MUNICIPAL DE ARNEIROZCE mpoaçae 	~RIA 

00021141 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-80, 0-92, (IAS KG/M2 
DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M O 
COMPRIMENTO, ESPAÇAMENTO DA MALHA = 45 X 15 CM 

SINAPI 	M2 	1.00000000 	R$ 13,54 	RS 43,51 

	

TOTAL Material: 	P61351 

	

VALOR: 	R$ 13,51 

4.3.103670 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF0212022 (M3) 

Equipamcnlo Custo Moreno FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITARJO TOTAL 

90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIMIETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 
ELÉTRICO TRIFÂSICO POTËNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. 
AF_06/2045  

SINAPI CHI 1,41700000 R$ 0.56 R$ 0,79 

90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 
ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV . CNP DIURNO. 
AF_06/201 5  

SINAPI CHP 1.04200000 R$ 1.42 R$ 4,47 

TOTAL Equipamonro Custo Horário: P6226 

Mao de Obre com Enrgos Complementares FONTE 111410 COEFICIENTE [PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,45900000 P5 22.12 R$ 54,39 

88303 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,45900000 R$ 22,36 R$ 54,98 

85316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAFI EI 7,37700000 R$ 16,83 R$124,15 

TOTAL Mão de Obra com Encargos R$ 233.52 

VALOR:j R$2S5.781 

Material 	 FONTE 	UNO 1 COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 1 	TOTAL 

10457 	AÇO CA-25 	 SEINFRA 	XC 	2,00000000 	R$ 8,5600 	R$ 17,I20D 

12515 	FITA REFLETIVA 	 SEINFRA 	M2 	0,01920000 	R$245.8000 	R34,7194 

12222 	TUBO PVC REGIDO ROSCÁVEL DE 3' 	 SEINFRA 	M 	1,000000130 	R$ 67,7100 	R$ 67,71 00 

	

TOTAL Material: 1 	€4 69,5494 

Mao de Obra FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL 

2391 PEDREIRO SEINFRA EI 0,50000000 R$20,7700 R$10,3850 

12543 SERVENTE SEINFRA H t00000000 R$ 15,5500 P5 15,5500 

TOTAL Má. de Obre: R$ 25,0350 

Seraiço 	 - FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C3268 CONCRETO PNIBR., FCK=IOMPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 0,110500000 R$ 31 5,5400 R$ 15777 

(SITRANSP.) _____ ________________________  

VALOR: 	P5 155,72j 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Página: 9 

RUA PREFEITO WILSON sÃ, 123v, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 63300-000 
mtengenhariaeprojetosgniaiI.CÓm (88) 99351-4672  

-E,  

47,75% 



0 0 
r-t O 

g o o o 

t 	a2 
q 

cl 	-" 

lo 

r:r 	O 

00 

• lc o c, 

ww 
uJ2z 
2 ° 
co LII O 

e, 	Iu coo 
cl 	0 

- Dl 

.c 	-> 

- 

Ow 

— o 
1 w 
Z - 2 

o 
Q 

o 'e, o —  
I 
 _Jz 
J_ <c< 

ZW 
1< < 

00 
e" 
'-' 5 w 
O9 

o gg cw 
0-2 

e' 
'-e 

w 
0 

o 

COMISSÃO 4' 
L DE UCTAÇÃ 

fIILHANI3L 

N.: VHVA 

C'J 
co co O) e 

O)P'P co 
cá 

flt-, 

00000 

o o 
0- 0- qo- o- 

o o o 
00000 

co -c-J 
t UNe' 

•a 

cc 
e-- 

c1, oco 

co  

a O? 

E 

s - 
o o - o 

r 
V4 O fli 1) 
-: 
a e, lo 

a 
co o 

- 
qNo 

O) O 

e 
a 
x o 

i- 

e e 

Zeo 
ar-e-- 

0 0 

oo-cqC' ' cd co e 
co 
o 

o e co 
o O O 0 

¶ 
- iD e cá cd a co 

C1) O) e 

C 
Dl e) (O 

0) 
0- 
cc < 
(_> < 
- 2D 

— w o• a - 
g o 
fl•o fr 'c0 

ri- 0 C 
o z z  

- 

cnWOø 

O- 

1. ei 

> 0  
- lo o, o, 

-co 
<E 

oi 
z) 
0" w2 -1 () 

Oco 
Wco Li- r wc 
o- 

cl 
02' 



COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA COMWATAÇÂO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA DATA: 18112/2023 	 BOI: 27.03% 

PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES OE BOQUEIRÃO AJUÁNOMUNICipIQDE 

r0%rr 	 ~o 	 HORk 	ME-  - 	 - 	- 
ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS SENFRA 	0V.1 COM DE8ONER8ÇÁO 	83,55% 	47.76% 	051021 

• 	Á 
LOCAL: COMUNIDADES DE 000UEIRAO A luA No MUNICÍPIO DE SIGNO 	2023/04 COM SESONERAÇÃO 	- 	- 	07/2023 

ARNEIROZ-CE si 	202205 CQM OSSONERAÇÃO 	53,55% 	47,46% 	052022 
CLIENTE: PREFEÍTURA MUNICIPAL.DE ARNEIROZ-CE Compcsçõe 	 PROPRR 	 0.00% 

DE
r 	ssAq 

/nm1c.ÇM 
í 	QWA.a9.3a 

[cor 1 	DESCRIÇÃO j 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 3,00°I 
DF Despesas financeiras 1,02% 

R Riscos 

TOTAL 4,99% 

0,65 0/ 

COFINS 3.00% 

155 

RB 4,5Ü°f 

TOTAL 11,15 

BDI = 27,03% 

(1+AC+8+R+G 
(1-I 

+JJF)x(1+L) 1  

51 T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 	 PAgina: 11 

RUA PREFEITO WILSON SÁ, I23, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE. CEP 63300-000  
mtgengenhariaeprootoegmait.com  (58)9 9351-1672 	 Miac 	- 

-- 	- 
•n-: ,j-:,ç, 

Impostos 

PIS 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRk CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIA 

PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE800UEIRAQAJUÂNOMUNICIpIODE 

DATA: 18/17i2023 SOl: 27,03% 

vs OÇE 	- 	- 	- SÃO 	 MO 	.483 - 	REF. 

• 	Á 
ARNEIROZ.CE, CONFORME ?kJEXOS SEINFRA 

SICRO 

027.1 COM DES0NEAÇÃO 

2023/14 COMCESDNERAÇÃO 

83,65% 

- 
47, 7E% 	0512021 

07/2083 LOCAL: COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO A JUA NO MUNICÍPIO DE 

ENGENHARIA 
____________ AR8ElROZ-CE 811/API 2022'00 COM DESDNEIIAÇAO 63.65% 	- 
CLIENTE: PREFEÇIURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ-CE Ccmpoçã 

COO DESCRIÇÃO HORISTA % jM 

A GRUPO  

Ai INSS  
A2 SESI 1.50%  
A3 
A4 

SENAI 
INCRA 0,20% 

1,00%  
- 0,20% 

A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 Salário Educação 2,50% 2,50% 
A? Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 
AS FGTS 8,00% 8,00% 
A9 ISECONCI 0,00% 01 00% 

TOTAL 16,80% 16,80% 

pRoprnA 
 

00O%/ 	4U!fl 

/'' coMssÃ '3" 
- aí uaTço '7 

ç0o% uhrica 

Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00% 
Feriados 3,71% 0,00% 
Auxilio - Enfermidade 0,85% 0,66% 
1S0 Salãrio 10,81 0/. 8,33% 
Licença PaternidadE 0,07% 0,06% 
Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 
Dias de Chuvas 1,56% 0,00% 
Auxilio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08% 
Férias Gozadas 8,95% 6.90% 
Salário Maternidade 0.03% 0,02% 

TOTAL 44,64% 16,61% 

Aviso Prévio Indenizado 5,41% 4,17% 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 
Férias Indenizadas 4,36% 3,36% 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,80% 293% 
Indenização Adicional 0,46% 0,36% 

TOTAL 14,16% 10,91% 

A+B+C+D= 83,55% 47,46°I 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 	

Mine RIJA PREFEITO WILSON S 123', CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, CEP 63300-000 
mtgengenhariaeprojetosgmaiI.com  (68)99351-1672 

ws'rÚ Li'-' 



A+B+C4-0 	83,85% 	47,76°I 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA,-  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRA CONSTRUÇÃO DE UMA DATA: 1811212023 BOI: 27,03% 

PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS FONTE nopa COMUNIDADES DEBQQUEIRÁOAJLIÁNOMUNIC]PIQUE V~0 	- 	- o  
ARNEIROZ-CE, CONFORME M4EXOS SEINFRA 022.1 COM DESONORAÇÃO 8285h 47,70% 	05/2021 

3 	Á 
LOCAL: COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO A JUA No MUNICIPIO DE 51000 2023184 COM DESONERAÇÃO - - 	07/2023 

ARNEIROZ-CE SINAPI 2022)0060*1 DESONERAÇÃO 83,550 

CLIENTE: PREFEFTU* MUNICIPAL DE ,'RNEIROZ-CE ç0e Peoppr* o.00%/' PA 

7, COMISSÃO 
DE IJCTAÇÃO 

COD DESCRIÇÃO j HORISTA% M4ÃtI'PÁj 
- A GRUPO  

AI INSS 0,00% \ U% 
A2 SESI 1,50% 
A3 SENAI 1,00% 100% 
A4 INCRA 0,20% 0.20% 
A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 Salário Educação 2,50% 2,50% 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 
AS FGTS 8.00% 8.00% 
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 

TOTAL 1 	16,80% 16,80% 

Rubríc8 

(Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00% 
[eríados   3,71% 0,00% 

Auxilio - Enfermidade 0,87 0/. 0,67% 
Ts' Salário 10,80% 8,33% 
Licença Paternidade 0,07% 0,06% 
Faltas Justificadas 0,72% 056°/, 
Dias de Chuvas 1,55% 0,00% 
Auxilio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08% 
Férias Gozadas 8,71% 6,73% 
Salário Maternidade 0,03% 0,03% 

TOTAL «41% 16,46% 

Aviso Prévio Indenizado 5,40% 4,17% 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 
Férias Indenizadas 485% 3,75% 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90% 3,01% - 
Indenização Adicional 0,45% 0,35% 

TOTAL 14,73% 11,38% 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTOA 
RUA PREFEITO WILSON sÃ, 123', CENTRO. LAVRAS DA MANGABEIRA- CE, CEP 63300-000 
n1Igengenhariaeprojetos@grnaiI.com  (88)9 9351-1672 

Lt- 


